

REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDZ, PONIEDZIAŁEK 15 GRUDNIA 1924 r.

NUMER POJEDYNCZY 15 GROSZY

№ 342

REDAKCJA i ADMINISTRACJA. PIOTRKOWSKA 49.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
REKOPISÓW NIEZAMOWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Akcja rewolucyjna sowietów na Wschodzie. Przygotowania do zamachu stanu w Pekinie. - Agitacja komunistyczna w Afryce.

Nowy Jork, 14 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Unitet Press” powtarza za jednym z pism wychodzących w Tokio, sensacyjną wiadomość z Szanghaju, jakoby Su - Jan - Tsen w porozumieniu z ambasadorom rosyjskim w Pekinie Karachanem, zamierzał wykonać zamach w Pekinie, w celu ujęcia władzy w swe ręce. Planują oni wprowadzenie rządu sowieckiego na wzór rosyjski i unieważnienia wszystkich traktatów z państwami z granicznymi, obowiązującymi obecnie Chiny.

AGITACJA SOWIECKA W AFRYCE.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 14 grudnia

III międzynarodówka odbyła posiedzenie, poświęcone prawie wyłącznie sprawom murzyńskim.

Delegaci murzyńscy, pod przewodnictwem Garsona, obradują w Moskwie. Przewodniczącym sekcji murzyńskiej w III międzynarodówce, Garson, wyjeżdża wkrótce do Afryki, na czele specjalnej komisji, która mieć będzie do dyspozycji sto tysięcy rubli, na agitacyjną ację wśród murzynów.

AGITACJA SOWIECKA W BULGARJI.

Wiedeń, 14 grudnia.

W związku z agitacją, prowadzoną przez III-ą międzynarodówkę na terenie bułgarskim wyszło na jaw, że także bułgarscy emigranci, przebywający w Jugosławii tak zwani „družbasi” stoją pod komendą Moskwy. Pewne koła jugosłowiańskie zamierzały w danych okolicznościach wysunąć tych emigrantów przeciwko rządowi Cankowa, o ileby tego wymagała jugosłowiańska racja stanu.

ROZRUCHY W ALBANJI.

Wiedeń, 14 grudnia.

Tłem ostatnich rozruchów albańskich jest walka między Fau Nolim a Achme-

rem Begem. Fau Noli znajduje poparcie u federalistów macedońskich pod wodzą Tzalewa i u sowietów.

W Tiranie oczekuje się gorączkowo posta sowieckiego Rakowskiego, który ma zorganizować armję albańską. Inicjatywa obecnych rozruchów wyszła bezsprzecznie od komunistów, Fau Noli zajmuje wobec Jugosławii stanowisko wrogie podczas gdy Achmed Bej jest serbofilem.

W kołach rządowych słychać, że Fau Noli niebawem będzie usunięty z widowni politycznej.

ZAPRZECZENIE JOFFEGO.

Wiedeń, 14 grudnia.

Dzisiejsza „Neue freie Presse” ogłasza oświadczenie posta Joffego, w którym wiadomość, jakoby z Wiednia zamierzał prowadzić intensywną agitację na Bałkanach, kwalifikuje jako złośliwe i

bezwzględnie oszczerstwo. Geneza tego oświadczenia jest następująca:

Wiedeńskie sfery dyplomatyczne nie taili swego zdziwienia, że rząd austriacki udzielił wogóle swego agreement Joffemu.

Wina tego nie spada tyle na samo austriackie poselstwo, ile na posta austriackiego w Moskwie, lewicowego socjalistę dr. Pola, który potwierdził był urzędowo, że Joffe jest ciężko chory i że po to tylko odwołano dotychczasowego posta sowieckiego, aby dać możność Joffemu leczenia się.

Mimo tego wyjaśnienia nie ulega wątpliwości, że rząd austriacki udzieleniem agreement utrudnił sobie niepotrzebnie stanowisko wobec państw małej ententy względnie bałkańskich.

Powyższe dementi Joffego jest wynikiem odpowiednich kroków, jakie poczynił austriacki poseł u rządu sowieckiego w Moskwie.

Krasin w pałacu Elizejskim.

Przyjęcie bez ceremonjału.

Paryż, 14 grudnia.

Wreczenie listów uwierzytelniających przez Krasina odbyło się dziś bez żadnego ceremonjału. Przemówienie Krasina obejmowało załdwie dwadzieścia wierszy, prezydenta Doumerguea natomiast było trzy razy dłuższe. W obu przemówieniach nie użyto ani razu wyrazu „ekscelencja”. Ton ich był uderzająco suchy.

Krasin oświadczył, że zadaniem jego jest wzmocnić stosunki szczerzej przetrwiał tak szczęśliwie przywrócone między obu ludami, ale prezydent Doumergue nie zwykle energicznie zakontentował, że lud francuski nie znieśie interwencji obcej w jego sprawach wewnętrznych, poczem powtórnie podkreślił, że niemiśszanie się do spraw wewnętrznych musi być regułą w stosunkach pomiędzy obu krajami.

Prezydent zakończył znajomymi słowami: „Przyjaźń francusko-rosyjska nie da spodziewanych owoców, stosunki ekonomiczne nie dadzą się nawiązać inaczej jak w atmosferze zaufania. Wytworzenie więc tej atmosfery zaufania, powinno być celem obu rządów”.

W kołach politycznych deklaracja Doumerguea znalazła jednomyślne uznanie.

Polityczna choroba premiera Herriota.

Paryż, 14 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Jak pisze „Echo de Paris” wczoraj w kularach izby deputowanych krążyły pogłoski, że gdyby choroba Herriota

KIEDY FRANCJA ZAPŁACI SWE DŁUGI W AMERYCE.

Paryż, 14 grudnia.

Jak donosi „Journale”, Clementall zapewnił Chamberlaina, że rokowania francusko - amerykańskie w sprawie konsolidacji długu są zaledwie w stadium wzajemnego sondowania opinii i że Francja bynajmniej nie myśli przystąpić do regulowania swego długu w Ameryce bez uprawnionego porozumienia się z Anglią.

CHAMBERLAIN W PARYŻU.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 14 grudnia.

Chamberlain w drodze powrotnej do Londynu zatrzyma się w Paryżu. Na dworcu powitał go min. Clementell, który z angielskim ministrem spraw zagranicznych odbył dłuższą i serdeczną rozmowę.

Przesilenie rządowe w Niemczech trwa.

Sytuacja polityczna komplikuje się.

Berlin, 14 grudnia.

Jak dotychczas nic nie zdaje się przemawiać za tem, aby przesilenie rządowe było blizkie rozwiązania.

Sytuacja polityczna bowiem jest bardzo skomplikowana.

Niemiecka partja ludowa, w myśl żądań niemiecko-narodowych, pragnęłaby aby jednocześnie za zmianą rządu Rzeszy niemieckiej nastąpiła również zmiana gabinetu pruskiego. Natomiast frakcja centrowa w sejmie pruskim stanowisku temu

się dość energicznie przeciwstawia. Zarysowująca się zaś tu różnica opinii wpływa na wielką powściągliwość centrum w stosunku do niemieckiego bloku prawicowego w Reichstagu.

Zazwyczaj dobrze poinformowana „Vossische Zeitung” wyraża dziś przypuszczenie, że kryzys rządowy skończy się zajęciem neutralnego stanowiska przez centrum wobec rządu prawicowego Rzeszy, w którym weźmie jedynie udział kilku ministrów fachowych z kół zbliżonych do centrum.

Proces przeciw oszczercom prez. Eberta.

Berlin, 14 grudnia.

Proces przeciwko oszczercom prezydenta Eberta w Magdeburgu wykazuje nowe szczegóły, świadczące, że uknuty został przez osoby wrogie prezydentowi Rzeszy.

Obrońcy prezydenta działają również bardzo energicznie: Na ostatnim posiedzeniu sądowym wezwany został gen. Gramer, były kwaterymistrz i minister wojny, który odczytał list, wystosowany do Eberta przez marszałka Hindenburga. W liście tym Hindenburg najgo-

rej dziękuje Ebertowi za jego patriotyczne stanowisko i poparcie władz wojskowych w ich dążeniach.

Odczytano również list Eberta do jednego z synów w których dwu poległo na froncie. List zawiera zachęcenie do wytrwania i do patriotycznego zachowania się.

Powyższe argumenty wyzyskiwane są przez komunistów, którzy zarzucają Ebertowi zdradę interesów robotniczych i współpracy z władzami wojskowymi na szkodę strajkujących robotników.

Ogólno-europejski trust żelazny.

Berlin, 14 grudnia.

Agencja Wschodnia.

Rokowania przemysłowców francuskich i niemieckich posunęły się znowu naprzód.

Z Paryża donoszą, iż rzeczoznawcy niemieccy w poniedziałek przybędą do Paryża.

Punkt ciężkości narad przesunięty

został na rokowania rywalne. Uchodzi za prawdopodobne, że wkrótce do Paryża zaproszeni zostaną przedstawiciele przemysłu angielskiego, belgijskiego, polskiego i czeskiego, celem wzięcia udziału w tych prywatnych naradach, których celem będzie utworzenie ogólnie - europejskiego trustu żelaznego.

Echa powstania w Tallinie

Sztokholm, 14 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Aftenbladet” zamieszcza wywiad swego korespondenta z estońskim ministrem spraw zagranicznych. Minister oświadczył, że rząd sowiecki dostarczył rewolucjonistom w Tallinie broni i amu-

nicy oraz 10 milionów marek estońskich. Dalej oświadczył minister, że rząd estoński skieruje do Ligii Narodów szereg dokumentów, udowadniających udział rządu sowieckiego w ostatnich zamachach rewolucyjnych w Tallinie.

